
2150-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las catorce horas con trece minutos del uno de julio de dos mil veinticinco. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de CARTAGO, por el 

partido FRENTE AMPLIO. 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 08-2024 de 26 

de noviembre de 2024, publicado en La Gaceta n.° 222 de 26 de noviembre de 2024), los 

informes presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas 

y los estudios realizados por este Departamento de Registro, se determina que el partido 

FRENTE AMPLIO, convocó a todas las asambleas CANTONALES de la provincia de 

CARTAGO, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

CANTÓN CENTRAL 
 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
901060052  MARIAM ALVAREZ HERNANDEZ    PRESIDENTE PROPIETARIO  
305610684  GABRIEL OMAR CALDERON MARIN    SECRETARIO PROPIETARIO  
304690345  ALEXA ESTEFANNY TORRES ANGULO   TESORERO PROPIETARIO 
204810865  OLIVIER NARANJO MENA     PRESIDENTE SUPLENTE 
117800283  ALEXA MARIA GUZMAN HERNANDEZ   SECRETARIO SUPLENTE 
901310485  JEEFRY ANTONIO GUTIERREZ CHAVES   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
303080352  MARTA ISABEL HERNANDEZ RIVERA   FISCAL PROPIETARIO  
305590599  DEYAN RONEY DUNCANSON ELIZONDO   FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
304690345  ALEXA ESTEFANNY TORRES ANGULO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
801560370  CARLOS ALBERTO ARIÑEZ CASTEL    TERRITORIAL PROPIETARIO   
305610684  GABRIEL OMAR CALDERON MARIN    TERRITORIAL PROPIETARIO 
901060052  MARIAM ALVAREZ HERNANDEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
117030624  SERGIO VINICIO GUZMAN HERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
 
117800283  ALEXA MARIA GUZMAN HERNANDEZ   TERRITORIAL SUPLENTE 
112890680  CARMEN GOMEZ BRENES     TERRITORIAL SUPLENTE 
301930756  FERNANDO MARTINEZ MONTOYA    TERRITORIAL SUPLENTE 
117720034  KAREN VIANNEY MARIN ARGUELLO    TERRITORIAL SUPLENTE 
204810865  OLIVIER NARANJO MENA     TERRITORIAL SUPLENTE 

 
 
 
 



 
 

CANTÓN PARAÍSO 
 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
304940336  JOSELYN FABIOLA SAENZ NUÑEZ    PRESIDENTE PROPIETARIO 
304840459  JOSTY FABRICIO SOLANO RIVERA    TESORERO PROPIETARIO 
303000679  CARLOS EDUARDO MENDEZ VASQUEZ   PRESIDENTE SUPLENTE 
305340485  JOSE ADRIAN TORRES CALDERON    SECRETARIO SUPLENTE 
302950458  LUZ CRISTINA VARGAS COTO    TESORERO SUPLENTE 
 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
303580744  CARLOS VINICIO MORALES VEGA    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
305110177  KEREN OROZCO CHACON     TERRITORIAL PROPIETARIO 
303000679  CARLOS EDUARDO MENDEZ VASQUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
302310680  HERMES QUESADA BURKE     TERRITORIAL PROPIETARIO 
304940336  JOSELYN FABIOLA SAENZ NUÑEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
302950458  LUZ CRISTINA VARGAS COTO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
  
304110769  DAVID GERARDO MOLINA OBANDO    TERRITORIAL SUPLENTE 
305340485  JOSE ADRIAN TORRES CALDERON    TERRITORIAL SUPLENTE 
303910836  JUAN JOSE ROJAS HERNANDEZ    TERRITORIAL SUPLENTE 
303090993  TERESITA SANCHEZ TREJOS    TERRITORIAL SUPLENTE 
 
 

Inconsistencias: Pendiente de designar los cargos de la secretaría propietaria del Comité 

Ejecutivo, la fiscalía suplente y una delegación territorial suplente, de conformidad con lo 

dispuesto en auto n.° 1685-DRPP-2025 de las doce horas con veintitrés minutos del diez de 

junio de dos mil veinticinco. 

 

CANTÓN LA UNIÓN 
 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
105040826  ROSA MARIA MATA MORA     PRESIDENTE PROPIETARIO  
109560560  MARISOL JIMENEZ ROSALES    SECRETARIO PROPIETARIO  
116510928  LUIS FELIPE MONTERO GAMBOA    TESORERO PROPIETARIO  
118540197  JOSE HUMBERTO SOLANO BARRANTES   PRESIDENTE SUPLENTE 
117690847  ANDRES JESUS VALVERDE MENDEZ   SECRETARIO SUPLENTE 
305260749  ALEXANDRA BULA MADRIGAL    TESORERO SUPLENTE 
 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
106780069  CARLOS MANUEL BOLAÑOS CHAVES   FISCAL PROPIETARIO  
110710690  VIVIAN PORRAS SOLANO     FISCAL SUPLENTE 
 
 



DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
116510928  LUIS FELIPE MONTERO GAMBOA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
109560560  MARISOL JIMENEZ ROSALES    TERRITORIAL PROPIETARIO 
105040826  ROSA MARIA MATA MORA     TERRITORIAL PROPIETARIO 
303640290  WENDY CRISTINA VASQUEZ PESSOA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
117690847  ANDRES JESUS VALVERDE MENDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
 
305260749  ALEXANDRA BULA MADRIGAL   TERRITORIAL SUPLENTE 
118540197  JOSE HUMBERTO SOLANO BARRANTES   TERRITORIAL SUPLENTE 
109080235  KARLA JOHANNA BARRANTES CHAVES   TERRITORIAL SUPLENTE 
111690214  NATALIA SOLIS ROJAS     TERRITORIAL SUPLENTE 
106060535  SIGIFREDO CORRALES ARLEY    TERRITORIAL SUPLENTE 
 
 

CANTÓN JIMÉNEZ 
 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
304920127  KENNETH MAURICIO PEÑARANDA SANCHEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
305540867  SAMIR EDGARDO MORA HERNANDEZ   SECRETARIO PROPIETARIO  
304090830  ANAYANSI HERNANDEZ ARAYA    TESORERO PROPIETARIO  
304420607  WILLIAM MENDEZ BADILLA     PRESIDENTE SUPLENTE 
305550201  ANA CRISTINA PEÑARANDA SANCHEZ   SECRETARIO SUPLENTE 
305380502  VALESKA DE LOS ANGELES BENNETT CEDEÑO  TESORERO SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
305550201  ANA CRISTINA PEÑARANDA SANCHEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
304090830  ANAYANSI HERNANDEZ ARAYA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
304920127  KENNETH MAURICIO PEÑARANDA SANCHEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
305540867  SAMIR EDGARDO MORA HERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
305380502  VALESKA DE LOS ANGELES BENNETT CEDEÑO TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
305600026  CHARLOTH DE LOS ANGELES MARIN ROJAS  TERRITORIAL SUPLENTE 
303520477  EDGARDO MORA IROLA     TERRITORIAL SUPLENTE 
304250212  FLORIBETH MARIA HERNANDEZ ARAYA   TERRITORIAL SUPLENTE 
304850309  RAUL ALEJANDRO CALVO RIVERA    TERRITORIAL SUPLENTE 
304420607  WILLIAM MENDEZ BADILLA     TERRITORIAL SUPLENTE 
 

Inconsistencias: Pendiente de designar los cargos de fiscal propietario y fiscal suplente, de 

conformidad con lo dispuesto en auto n.° 1689-DRPP-2025 de las trece horas con cincuenta 

y uno minutos del diez de junio de dos mil veinticinco. 

 
CANTÓN TURRIALBA 

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
305370916  ANA MARCELA ZUÑIGA RUIZ     PRESIDENTE PROPIETARIO  
305200573  JUAN ANDRES BRENES CALVO    SECRETARIO PROPIETARIO  
303290193  MARTA ELENA BRENES CAMBRONERO   TESORERO PROPIETARIO  
109020592  ADRIÁN ULLOA RODA     PRESIDENTE SUPLENTE  
104890997  SANDRA LOPEZ RIVAS     SECRETARIO SUPLENTE 
304230316  LUIS RICARDO SALAZAR ROJAS    TESORERO SUPLENTE 
 
 



FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
304410923  ALEJANDRO JOSE SANCHEZ NUÑEZ   FISCAL PROPIETARIO  
302990581  ANA VIRGINIA RUIZ VELASQUEZ    FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
305370916  ANA MARCELA ZUÑIGA RUIZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  
305200573  JUAN ANDRES BRENES CALVO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
304860242  LEONEL ENRIQUE GONZALEZ RUIZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
104200512  MARIA PATRICIA GRANADOS VILLALOBOS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
109020592  ADRIÁN ULLOA RODA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
 
302340010  ANTONIO MARTINEZ CAMPOS    TERRITORIAL SUPLENTE  
304900530  DANNIA MARIA GAMBOA SOLIS    TERRITORIAL SUPLENTE  
304230316  LUIS RICARDO SALAZAR ROJAS    TERRITORIAL SUPLENTE  
303290193  MARTA ELENA BRENES CAMBRONERO   TERRITORIAL SUPLENTE  
104890997  SANDRA LOPEZ RIVAS     TERRITORIAL SUPLENTE 
 

 
CANTÓN ALVARADO 

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
305310294  DANIEL ALBERTO MORA MACHADO    PRESIDENTE PROPIETARIO  
116720957  PRISCILLA MARIA VILLEGAS ARCE    SECRETARIO PROPIETARIO  
114400533  MANUEL ALONSO CORRALES MATA   TESORERO PROPIETARIO 
305380446  KENDALL SAENZ NUÑEZ     PRESIDENTE SUPLENTE 
303280233  PRISCILA NUÑEZ MORA     SECRETARIO SUPLENTE 
303000585  DOUGLAS SAENZ MENDEZ     TESORERO SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
305310294  DANIEL ALBERTO MORA MACHADO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
303000585  DOUGLAS SAENZ MENDEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
305380446  KENDALL SAENZ NUÑEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
303280233  PRISCILA NUÑEZ MORA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
116720957  PRISCILLA MARIA VILLEGAS ARCE    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
108990204  LORELAY DE LOS ANGELES MATA SALAS  TERRITORIAL SUPLENTE 
114400533  MANUEL ALONSO CORRALES MATA   TERRITORIAL SUPLENTE 
 

Inconsistencias: Pendiente de designar los cargos de fiscal propietario, fiscal suplente y 

tres delegados territoriales suplentes, de conformidad con lo dispuesto en auto n.° 2101-

DRPP-2025 de las trece horas con catorce minutos del treinta de junio de dos mil veinticinco  

 
CANTÓN OREAMUNO 

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
304480085  EIMMY PRISCILLA COTO ALVAREZ    PRESIDENTE PROPIETARIO  
305150788  MARIO ANDRES ZELAYA VARGAS    SECRETARIO PROPIETARIO  
304900096  RONNY ALEXANDER MASIS MONTENEGRO   TESORERO PROPIETARIO 
304960200  CRISTOPHER PEREZ NUÑEZ    PRESIDENTE SUPLENTE 
303970520  MARIANA CALVO SANABRIA     SECRETARIO SUPLENTE 
305180371  KARINA DE LOS ANGELES RUIZ RIVERA   TESORERO SUPLENTE 



 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
302340140  JOSE BAUDILIO MASIS VEGA    FISCAL PROPIETARIO  
305700821  JIMENA GOMEZ NUÑEZ     FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
302660580  ALFONSO MORA PEREZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
304480085  EIMMY PRISCILLA COTO ALVAREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
303970520  MARIANA CALVO SANABRIA     TERRITORIAL PROPIETARIO 
305150788 MARIO ANDRES ZELAYA VARGAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
304900096  RONNY ALEXANDER MASIS MONTENEGRO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
 
304960200  CRISTOPHER PEREZ NUÑEZ    TERRITORIAL SUPLENTE 
304990762  DIEGO IGNACIO MEZA MARRERO    TERRITORIAL SUPLENTE 
116480373  JEAN CARLO ZELEDON RIVERA    TERRITORIAL SUPLENTE 
305180371  KARINA DE LOS ANGELES RUIZ RIVERA   TERRITORIAL SUPLENTE 
303010064  YAMILETTE MARIA ALVAREZ BRENES   TERRITORIAL SUPLENTE 
 

 
CANTÓN EL GUARCO 

 
 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
305530408  FABIANA BRIZUELA GUILLEN    PRESIDENTE PROPIETARIO  
304180536  JUAN MIGUEL ORTEGA QUESADA    SECRETARIO PROPIETARIO 
305580583  ANTONIO MARIA BARAHONA MORA    TESORERO PROPIETARIO 
304410640  DAYAN ABARCA BRENES     PRESIDENTE SUPLENTE 
304810039 FABIAN ENRIQUE ALVARADO NAVARRO  SECRETARIO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
305610047  JOSUE CALVO BASTOS     FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
305530408  FABIANA BRIZUELA GUILLEN    TERRITORIAL PROPIETARIO  
305580583  ANTONIO MARIA BARAHONA MORA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
304410640  DAYAN ABARCA BRENES     TERRITORIAL PROPIETARIO 
304180536  JUAN MIGUEL ORTEGA QUESADA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
304810039 FABIAN ENRIQUE ALVARADO NAVARRO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
  
110150132  DORIAN CAMILO VALLADARES VARELA   TERRITORIAL SUPLENTE 
117120970  LUIS ALEJANDRO FERNANDEZ BONILLA   TERRITORIAL SUPLENTE 
 

 
Inconsistencias: Pendiente de designar los cargos de tesorero suplente, fiscal suplente y 

tres delegados territoriales suplentes, de conformidad con lo dispuesto en auto n.° 2110-

DRPP-2025 de las diecisiete horas con veintitrés minutos del treinta de junio de dos mil 

veinticinco. 

 
 



 
En vista de lo descrito, al comprobarse que el partido político completó satisfactoriamente 

las designaciones de los delegados territoriales propietarios de todos los cantones de 

la provincia de Cartago, de conformidad con lo resuelto por el Tribunal Supremo de 

Elecciones mediante resolución n.° 5282-E3-2017 de las quince horas quince minutos del 

veinticinco de agosto del año dos mil diecisiete, se autoriza al partido Frente Amplio para 

que celebre la asamblea Provincial de Cartago.  

El partido deberá tomar nota sobre las observaciones señaladas en los cantones de Paraíso 

(secretaría propietaria del Comité Ejecutivo, la fiscalía suplente y una delegación territorial 

suplente), Jiménez (fiscal propietario y fiscal suplente), Alvarado (fiscal propietario, fiscal 

suplente y tres delegados territoriales suplentes) y El Guarco (fiscal suplente y tres 

delegaciones territoriales). 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n°5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos 

de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso 

de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE AL PARTIDO. - 

 

 

 

 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de Registro de Partidos Políticos 

 
MCV/mch/kdj/wcm 
C.: Expediente n.° 063-2005, partido FRENTE AMPLIO 
Ref n.°: S (2280, 7324, 1591, 9074, 3548, 9229, 2580, 10018)-2025 
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